
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020300065

65

Nº 23, quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SOUSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158279 - IFPB/SOUSA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23000.000371/2018-24.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS SOUSA. Contratado: 00.604.122/0001-97
- TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato nº 01/2019 referente
aos serviços de pessoa jurídica especializada no ramo de implantação e operacionalização
de gestão de frota por meio de sistema informatizado, para o período 15/02/2021 a
15/02/2022.. Vigência: 15/02/2019 a 15/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
149.327,24. Data de Assinatura: 25/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 69/2016.
Nº Processo: 23411.000573/2016-72.
Inexigibilidade. Nº 18/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, a partir de 11 de novembro de 2020.
Considerando a periodicidade de divulgação do indice de serviços de telecomunicações
(ist), os valores contratuais poderão ser reajustados de acordo com a cláusula nona do
contrato originário . O valor global para este contrato para o novo período de vigência
permanecerá r$ 6.954,00 (seis mil, novecentos e cinquenta e quatro reais). Conforme
descrito na cláusula primeira do termo aditivo.. Vigência: 11/11/2016 a 10/11/2020. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 7.449,00. Data de Assinatura: 05/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 69/2016.
Nº Processo: 23411.000573/2016-72.
Inexigibilidade. Nº 18/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, a partir de 11 de novembro de 2020.
Considerando a periodicidade de divulgação do indice de serviços de telecomunicações
(ist), os valores contratuais poderão ser reajustados de acordo com a cláusula nona do
contrato originário . O valor global para este contrato para o novo período de vigência
permanecerá r$ 6.954,00 (seis mil, novecentos e cinquenta e quatro reais). Conforme
descrito na cláusula primeira do termo aditivo.. Vigência: 11/11/2016 a 10/11/2020. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 7.449,00. Data de Assinatura: 05/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2020).

CAMPUS CASCAVEL
AVISO DE PENALIDADE

Aplicar a empresa TIAGO MOUALLEM RENNO, CNPJ nº 27.210.775/0001-48, de
acordo com o processo administrativo 23411.010349/2020-75, a penalidade de multa no
valor total de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) e Impedimento de licitar e contratar
com órgãos e entidades da União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo
prazo de 1 (um) ano, em conformidade com o que dispõe na Cláusula Décima Terceira,
subitens 13.3.1 e 13.3.4 do Termo de Referência do PE nº 17/2019 em consonância com
o artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/2002, conforme Decisão Administrativa nº 04/2020,
sendo tal procedimento informado no SICAF.

LUIZ CARLOS ECKSTEIN
Diretor-Campus Cascavel

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23411.000470/2021-70.
Dispensa Nº 36/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 31.506.155/0001-28 - VH ENGENHARIA EIRELI. Objeto: A execução de obra de
reforço/escoramento de um dos barracões do IFPR Campus Curitiba, localizado à Avenida
Getúlio Vargas, no antigo prédio da Mate Real..
Fundamento Legal: Art. 24 IV da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 11/01/2021 a 11/07/2021.
Valor Total: R$ 139.419,32. Data de Assinatura: 07/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2021).

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

O reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice IGP-M/FGV de setembro
de 2020 no importe de 17,94% (dezessete vírgula noventa e quatro por cento), a partir de
09 de novembro de 2020, conforme Cláusula Sexta do contrato originário. O valor total do
contrato passa a ser de R$ 8.094,53
(oito mil, noventa e quatro reais e cinquenta e três centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 12, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.118
de 30/12/2020, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 95 de 27 de novembro de 2020, publicado no DOU nº.
229 de 01/12/2020, Seção 03, páginas 60 a seguir discriminado:

CAMPUS LONDRINA
Área de Conhecimento: ARTES
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 20 (vinte horas semanais)

. Nº DE ORDEM NOME DO CANDIDATO MÉDIA FINAL

. 01 MARCIA DERMINDO 76,27

. 02 LOREN MEDEIROS CHICILIA 71,27

. 03 BIANCA EUGENIA CANDIDO 68,83

. 04 THAIS MITSUNAGA ABONIZIO 65,93

. 05 MAURICIO FERREIRA DE OLIVEIRA 65,10

. 06 LEILA LINGUANOTTI 61,73

. 07 THAIS JORGE ALVES 57,37

. 08 ANA CLÁUDIA BARIN 57,00

. 09 ANDRÉ WINTER NOBLE 56,90

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 14, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1118
de 30/12/2020, publicada no diário oficial da união em 05/01/2021, torna público a
homologação do resultado final do processo seletivo simplificado relativo ao Resultado
Final do Edital nº 49/2020 - PROGEPE/IFPR de 17 de fevereiro de 2020 e retificações pelos
Editais n°52/2020 e nº 01/2021 referente à seleção de professor substituto, no Instituto
Federal do Paraná - IFPR, conforme discriminado.

CAMPUS AVANÇADO CORONEL VIVIDA
Área de Conhecimento: Letras Português/Inglês
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. ORDEM CANDIDATO (A) MÉDIA

. 1º Ludiani Retka Trentin 80,2

. 2º Marivane Simonetti 60,0

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 13, DE 29 DE JANEIRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1118
de 30/12/2020, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 96/2020, publicado no DOU de 04/12/2020, Seção 3,
número 232, a seguir discriminado.

CAMPUS CAMPO LARGO
Cargo: Tradutor e Intérprete de LIBRAS
Número de vagas: 01 (UMA)
Regime de trabalho: 40 HORAS

. Nº DE ORDEM NOME DO CANDIDATO MÉDIA FINAL

. 1 FERNANDO NEVES DA SILVA 74,30

. 2 SANDRA REGINA ZANELLA 56,50

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 11, DE 28 DE JANEIRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Telêmaco Borba, através de requerimento, das 08hs do dia 03/02/2021 às 18hs do
dia 23/02/2021, conforme item 2 do Edital 11/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 11/2021, no período de 03 a 10 de
fevereiro de 2021;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no sitehttp://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-professores-
substitutos/ e no site https://telemaco.ifpr.edu.br/menu-institucional/concursos/psss/pss-
2021 do campus Telêmaco Borba;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 11/2021.

KARINA MELLO BONILAURE
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158402 - IFPR/CAMPUS UMUARAM

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23411.017900/2019-78.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA.
Contratado: 03.229.363/0001-91 - BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA. Objeto:
Reajuste de 2,44% dos serviços de monitoramento eletrônico a partir de 24/09/2020 e
redução de 9,64% do valor global do contrato, em decorrência da supressão do posto de
vigilância armada (sdf) do campus avançado goioerê a partir de 01/03/2021.. Vigência:
01/02/2020 a 31/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 435.878,15. Data de
Assinatura: 01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2018

Nº Processo: 23411.000610/2018-12. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS
UMUARAMA. Contratado: 02.492.735/0001-05 - RODRIGUES E COUTO LTDA. Objeto:
Rescisão contratual.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 03/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2020

Nº Processo: 23411.000669/2020-17. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS
UMUARAMA. Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto:
Rescisão contratual.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 03/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2020

Nº Processo: 23411.000679/2020-52. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS
UMUARAMA. Contratado: 03.619.767/0005-15 - TORINO INFORMÁTICA LTDA.. Objeto:
Término da vigência contratual e. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 03/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-03T00:36:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




